estufa de secagem, extrator de óleos e graxas, máquina de gelo, condutivímetro de bancada, medidor 
portátil para pH/EC/TDS, refrigerador para análises e termômetro de forno – PRAZO: 120 (cento e 
vinte) dias. 

CT CONTRATADA VALOR  

187/2025 Caian Ltda 
R$ 28.418,89 (vinte e oito mil, 
quatrocentos e dezoito reais e oitenta e 
nove centavos) 

188/2025 Limatec Indústria e Serviços Ltda 
R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e 
oitenta reais) 

189/2025 V. S. Costa & Cia Ltda 
R$ 20.144,93 (vinte mil, cento e 
quarenta e quatro reais e noventa e 
três centavos) 

190/2025 
Quartz Indústria e Comércio de 

Equipamentos Para Laboratório Ltda 
R$ 2.699,00 (dois mil, seiscentos e 
noventa e nove reais) 

191/2025 
Betaquimica Equipamentos para 

Laboratório Ltda 
R$ 18.388,00 (dezoito mil, trezentos e 
oitenta e oito reais) 

192/2025 
Labtek Comercio de Produtos 

Laboratoriais Ltda 

R$ 12.727,26 (doze mil, 
setecentos e vinte e sete reais e vinte e 
seis centavos) 

193/2025 
Origem Comércio e Soluções 

Integradas Ltda 
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos 
reais) 

194/2025 P.F Meotti Licitações Ltda 
R$ 3.596,00 (três mil, quinhentos e 
noventa e seis reais) 

195/2025 
Elo Scientific Industria e 

Comercio Ltda 
R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) 

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 196/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/25 - 
Processo Eletrônico 4453/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal

[...]

organização, realização e acompanhamento de Concurso Público de provas para provimento de vagas 
nos empregos Agente de Saneamento, Técnico de Saneamento e Analista de Saneamento do Quadro 
Efetivo da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA e formação de cadastro reserva – VALOR: 
R$600.458,00 (seiscentos mil quatrocentos e cinquenta e oito reais) – PRAZO: 24 (vinte e quatro) 
meses. 

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 197/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/25 - Processo 
Eletrônico 4328/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e Visomes Comercial Metrológica Ltda – CNPJ: 00.567.892/0001-07 – OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de calibração e ensaio de desempenho (qualificação) para 
equipamentos da CESAMA – VALOR: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) – PRAZO: 12 (doze) 
meses. 

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 198/2025 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 071/25 - Processo Eletrônico 4892/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de 
Saneamento Municipal - CESAMA e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – CNPJ